[image: image1][image: image1]
[image: image2][image: image2]

泽政办发［2012］135号

关于印发《泽普县政府采购审批程序》的通知

各乡镇(场)人民政府，县人民政府有关部门：

为进一步规范我县政府采购程序，加强对政府采购工作的监督，维护国家利益、社会公共利益，提高资金使用效益，促进经济和社会发展，根据《中华人民共和国政府采购法》和自治区、地区有关文件精神，结合我县实际情况，将《泽普县政府采购审批程序》印发你们，请各单位认真学习贯彻落实。

                     二○一二年八月二十三日
泽普县政府采购审批程序

（草案）

一、政府采购范围

1、本县国家机关、事业单位、团体组织（以下简称采购人），使用财政预算内资金、预算外资金、自筹资金、中央专款以及以财政性资金作为还款来源的借（贷）款，采购列入《集中采购目录和分散采购限额标准》以内的货物类、工程类、服务类的项目时，必须实行政府采购。

2、凡列入政府集中采购目录范围的物品、工程、服务等，采购人必须委托集中采购机构（政府采购中心）组织采购。采购人因特殊原因，确需按分散采购形式采购的，必须报县人民政府批准后采购人方可实施采购。未列入采购目录的项目采购单位必须以书面形式报县人民政府批准后方可实施采购。

3、采购人及政府采购中心等部门必须加强协调配合，在规定时间完成采购工作。

4、列入政府集中采购目录范围的物品、工程、服务等，货物类同类项目达到50万元（含50万元），工程类同类项目达到50万元（含50万元），服务类同类项目达到20万元（含20万元），应当以公开招标的方式实施政府采购。低于以上限额标准的可采用其他政府采购方式。达到公开招标限额标准以上的集中采购项目，如有特殊情况需采取公开招标以外方式的，必须报县人民政府审批，批准后采购人方可实施采购。未列入采购目录的项目采购单位必须以书面形式报县人民政府批准后方可实施采购。

5、在政府集中采购目录范围内，标注“*”号的项目，属政府协议定点采购项目。采购人采购协议供货和定点采购范围内的项目时，应严格按照喀什地区财政局《关于印发〈喀什地区政府采购协议供货和定点采购管理（暂行）办法〉的通知》（喀财购〔2010〕10号）有关规定执行。

6、采购限额（包括集中采购和分散采购）达到公开招标标准的项目，采购人必须按照公开招标的要求，委托集中采购机构（县采购中心）组织实施。受委托的采购机构要按照确定的政府采购方式和程序组织招投标等采购事宜。因特殊情况采购人需委托经自治区财政厅批准认定的政府采购代理机构组织实施的，必须报县人民政府审批，批准后采购人方可实施采购，原则上要选择在喀什地区范围内的政府采购代理机构并在本地区开标，特殊情况必须报县人民政府审批。

二、政府采购方式

根据政府采购法有关条款，政府采购有六种方式：

1、公开招标：政府采购的主要采购方式，采购公告日期不得少于20天。采购人不得将应当以公开招标方式采购的货物或者服务化整为零或者以其他任何方式规避公开招标采购。

2、邀请招标。符合下列情形之一，可采用邀请招标：①具有特殊性，只能从有限范围的供应商处采购的；②采用公开招标方式的费用占政府采购项目总价值的比例过大的。

3、竞争性谈判。符合下列情形之一，可采用竞争性谈判：①招标后没有供应商投标或者没有合格标的或者重新招标未能成立的；②技术复杂或者性质特殊，不能确定详细规格或者具体要求的；③采用招标所需时间不能满足用户紧急需要的；④不能事先计算出价格总额的。

4、单一来源。符合下列情形之一，可采用单一来源：①只能从唯一供应商处采购的；②发生了不可预见的紧急情况不能从其他供应商处采购的；③必须保证原有采购项目一致性或者服务配套的要求，需要继续从原供应商处添购，且添购资金总额不超过原合同采购金额百分之十的。

5、采购的货物规格、标准统一、现货货源充足且价格变化幅度小的政府采购项目，可采用询价方式采购。

6、国务院政府采购监督管理部门认定的其他采购方式。

无论采取哪种采购方式，采购现场必须邀请监督部门参加。

三、政府采购审批程序

1、政府采购项目必须明确采购资金来源（资金来源主要包括：县级财政预算内资金、预算外资金，单位自筹资金，中央专项资金，自治区专项资金，对口援助资金等），凡是资金来源不明确的一律不得进行政府采购。政府采购实行管办分离，县采购办负责审批采购方式，县采购中心受采购办（集中采购）、采购人（分散采购）委托实施采购。

2、预算金额在20万元以下（含20万元）的政府采购项目，采购人先填报泽普县政府采购审批表（以下简称采购审批表），经单位主要领导审核盖章后，报采购办、财政局、主管县领导、分管县领导审批，采购人必须按采购审批表上批复的政府采购方式组织实施。

预算金额在20万元以上的政府采购项目，采购人先填报采购审批表，经单位主要领导审核盖章后，报采购办、财政局审批，最后采购人以红头文件形式向县人民政府请示并附采购审批表，待县人民政府下达正式批复后，采购人再按批复的政府采购方式组织实施。

3、采购人及政府采购中心等部门必须加强协调配合，在规定时间完成采购工作。

4、县监察局、审计局对政府采购过程实行监督。

5、政府采购结束后采购人应当及时组织技术专家、工商、质检等部门对采购货物进行验收，并形成书面验收报告。大型或复杂的政府采购项目，验收时还应当邀请纪检监察、检察、审计、财政等部门参加。

6、政府采购结束后采购人或采购机构应当及时向县人民政府汇报采购实施情况。

附：泽普县政府采购审批表

主题词：经济管理　程序　政府采购　通知

—————————————————————————

  泽普县人民政府办公室          2012年8月23日印发

—————————————————————————

共印：汉文六份。

[image: image3][image: image3]
[image: image4][image: image4]